

**BILANCIO AL 31/12/2023**  
**RENDICONTO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b><i>IMMOBILIZZAZIONI</i></b>		
<u>Immobilizzazioni Materiali</u>		
Valore Lordo	6.348	6.100
Fondi Ammortamento	<u>6.348</u>	<u>6.100</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b><i>ATTIVO CIRCOLANTE</i></b>		
<u>Crediti</u>		
Verso soci		
Anni 2021, 2022 e 2023	62.205	53.805
Credito sezione Umbria		500
Altri crediti	<u></u>	<u>36</u>
	62.205	54.341
Crediti tributari	<u>504</u>	<u>1.204</u>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>62.709</b>	<b>55.545</b>
<b><i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i></b>		
Banca Prossima c/c 1664	196.996	187.159
Denaro e valori in cassa	12	12
Disponibilità Sezioni territoriali	<u>291.756</u>	<u>338.617</u>
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<u><b>488.764</b></u>	<u><b>525.788</b></u>

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	551.473	581.333
RATEI E RISCONTI ATTIVI	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>551.473</b>	<b>581.333</b>

<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
-----------------------------------	-------------	-------------

**PASSIVO**

DEBITI

*Esigibili entro l'esercizio successivo*

Debiti verso soci quote anticipate 2022

Debiti verso sezioni per quote non incassate

Debiti verso sezioni per quote incassate	<u>41.125</u>	<u>35.431</u>
--	---------------	---------------

TOTALE DEBITI VERSO SEZIONI	41.125	35.431
-----------------------------	--------	--------

Verso Fornitori	6.270	12.019
-----------------	-------	--------

Tributari		2.000
-----------	--	-------

Diversi	<u>1.200</u>	<u>159</u>
---------	--------------	------------

TOTALE ALTRI DEBITI	<u>7.470</u>	<u>14.178</u>
---------------------	--------------	---------------

TOTALE DEBITI	48.595	49.609
---------------	--------	--------

ANTICIPI QUOTE ANNO SUCCESSIVO		793
--------------------------------	--	-----

RATEI E RISCONTI PASSIVI

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	<u>11.550</u>	<u>11.400</u>
----------------------------	---------------	---------------

<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>60.145</b>	<b>61.802</b>
-----------------------	---------------	---------------

**PATRIMONIO NETTO**

Fondo di dotazione		100.000		100.000
Altre Riserve				
Riserva Straordinaria	62.769		14.333	
Riserva arrotondamento euro	<u>1</u>	62.770	<u>1</u>	14.334
Avanzo/Disavanzo esercizio precedente		16.762		48.436
Avanzo/Disavanzo di gestione		20.040		18.144
Riserva Sezioni Territoriali		<u>291.756</u>		<u>338.617</u>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b><u>491.329</u></b>		<b><u>519.532</u></b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>		<b><u>551.474</u></b>		<b><u>581.333</u></b>

**RENDICONTO ECONOMICO**

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b><u>CONTRIBUTI PROVENTI E QUOTE</u></b>		
QUOTE		
Quote associative ordinarie	75.400	79.925
Quote associative straordinarie		
Quote partecipazione convegni/congressi		
TOTALE QUOTE	<u>75.400</u>	<u>79.925</u>
Quote di competenza delle Sezioni		
CONTRIBUTI	5.135	

ALTRI PROVENTI		221
<b>TOTALE QUOTE E CONTRIBUTI</b>	80.535	80.146
<b>PROVENTI DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	3.060	0
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>		
Sopravvenienze attive	660	10.900
<b>TOTALE CONTRIBUTI PROVENTI E QUOTE</b>	84.254	91.046
<b>SPESE E ONERI</b>		
<b>SERVIZI E SPESE GENERALI</b>		
- bollati/stampe/copie		
- rinnovo/sorveglianza marchi		
- spese postali spedizioni		
- spese segreteria	11.859	12.700
- spese tesoreria	12.265	12.700
- spese per comunicazione	1.952	1.107
- spese per relazioni esterne, notarili, ecc.		
- spese bancarie	637	700
- assistenza software sito	3.400	7.662

- imposte di bollo		
- canoni software, licenze e sim.		
- spese telefoniche		
-costo conservazione documenti		
-spese generali	18	53
<b>TOTALE SERVIZI E SPESE GENERALI</b>	<b>30.129</b>	<b>34.922</b>
 <b>EROGAZIONE E SPESE ISTITUZIONALI</b>		
-spese per riunioni organi	442	1.200
- spese convegno congresso	16.495	11.967
- rivista NEQTEPA	3.050	3.090
- quota CFE	5.224	4.736
<b>TOTALE EROGAZIONI E E SPESE ISTITUZIONALI</b>	<b>25.211</b>	<b>20.992</b>
 <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
Amm. Spese inf. 516,45	248	
Acc. Svalutazione crediti v/soci	6.500	10.900
 <b>PERDITE SU CREDITI</b>		 <b>6.088</b>
 <b>ONERI STRAORDINARI</b>		
Sopravvenienze passive	2.126	0
 <b>TOTALE SPESE ED ONERI</b>	<b>64.214</b>	<b>72.902</b>

**AVANZO/DISAVANZO  
DELL'ESERCIZIO**

20.040

18.144

### **NOTA INTEGRATIVA**

In conformità al parere reso dal prof. Flavio Dezzani in data 24 luglio 2014, nel redigere il presente bilancio, in conformità anche all'articolo 2423-bis del codice civile, non si è derogato dai principi generali di redazione ivi stabiliti.

Più precisamente:

-la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'associazione;

-si è seguito il principio della prudenza;

-si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

-gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;

-i criteri di valutazione di cui all'articolo 2426 del codice civile sono stati osservati, compatibilmente con la natura dell'associazione e della sua attività salvo le eventuali variazioni meglio spiegate in seguito;

-si è tenuto conto del principio contabile n. 1 del maggio 2011 redatto dal Tavolo tecnico per l'elaborazione dei principi contabili per gli enti no profit composto dall'Agenzia per il terzo settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità in collaborazione con l

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

- Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da oneri pluriennali iscritti tra le spese per concessioni licenze e marchi. Si tratta delle spese per la costruzione del sito web dell'associazione

- I crediti sono stati valutati secondo il presumibile valore di realizzazione.
- I debiti sono stati indicati al loro valore numerario.

## **RENDICONTO PATRIMONIALE**

### **MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali hanno avuto il seguente andamento

<b>VOCE DI BILANCIO</b>	<b>COSTO STORICO</b>	<b>FONDO DI AMMORTAMENTO</b>	<b>TOTALE</b>
<b>LICENZA D'USO</b>			
Saldo al 31/12/2022	6.100	6.100	0
<b>Incrementi 2023</b>			
<b>Decrementi 2023</b>	0	0	
Saldo al 31/12/2023	6.100	6100	00
<b>COMPUTER</b>			
Saldo al 31/12/2022	0	0	0
<b>Incrementi 2023</b>	248,35	248,35	0
<b>Decrementi 2023</b>	0	0	0
Saldo al 31/12/2023	248,35	248,35	0

### **MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Non ci sono immobilizzazioni materiali

### **VARIAZIONI DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**

## ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante è costituito dalle seguenti voci:

- Crediti
- Disponibilità liquide

### Crediti

In questa voce sono indicate le somme a credito verso i soci per la quota attinente la tesoreria nazionale.

I crediti verso gli associati indicati in bilancio, pari ad € 62.205 e riguardano le quote, per la parte di competenza della Tesoreria Nazionale, relative al 2023 e, laddove ritenuti riscuotibili, agli anni precedenti.

Ci sono poi altri crediti di modesta entità rappresentati da crediti tributari per versamenti eseguiti.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo del conto corrente bancario acceso presso Banca Prossima, oggi Banca Intesa, dalla liquidità presente nella cassa contanti e dai saldi dei conti correnti accesi dalle sezioni così come comunicati.

Le somme indicate sono costituite da:

- Cassa contanti per complessivi	€	12,00
- Conto corrente bancario per complessivi	€	196.966,00
- Conti correnti delle Sezioni regionali per complessivi	€	<u>291.756,00</u>
Totale	€	<u>551.473,00</u>



Per quanto riguarda le giacenze presso le Sezioni, in ossequio alle disposizioni di legge, sono riportati i saldi dei conti correnti accesi presso Banca Prossima, oggi Banca Intesa, e collegati al conto corrente accesso, presso la stessa banca, e intestato all'Associazione.

Sono stati indicati anche i saldi dei conti correnti bancari accesi presso istituti bancari diversi da Banca Intesa.

I saldi dei conti correnti sono stati comunicati alla Tesoreria Nazionale da ciascuna Sezione o la stessa li ha rilevati dai bilanci approvati dalle sezioni e inviati sempre alla Tesoreria Nazionale.

Conformemente ai pareri ricevuti e alla prassi consolidata, poiché trattasi di somme non a disposizione della Tesoreria Nazionale, è stata appostata una riserva nel patrimonio netto corrispondente ai saldi bancari più avanti indicati.

Qui di seguito si riporta il dettaglio, al 31.12.2023, dei saldi delle Sezioni sulla base delle comunicazioni ricevute dai Tesorieri delle Sezioni Regionali.

<i>Descrizione</i>	<b>Consistenza al 31/12/2022</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Consistenza al 31/12/2023</b>
<i>Fondo di Dotazione</i>	100.000,00	-	-	100.000,00
<i>Altre Riserve</i>	-	-	-	-
<i>Riserva straordinaria</i>	14.333,00	48.436,00	-	62.769,00
<i>Riserve varie</i>	1,00	-	-	1,00
<i>Avanzo esercizi precedenti</i>	48.436,00	16.762,00	48.436,00	16.762,00
<i>Disavanzo esercizi precedenti</i>	-	-	-	-
<i>Avanzo dell'esercizio</i>	18.144,00	20.400,00	18.144,00	20.400,00
<i>Disavanzo dell'esercizio</i>	-	-	-	-

<i>Riserva Sezioni Territoriali</i>	338.617,00	291.756,00	338.617,00	291.756,00
<b>TOTALE</b>	<b>519.531,00</b>	<b>377.354,00</b>	<b>405.197,00</b>	<b>491.688,00</b>

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### Debiti

- Verso le sezioni: sono le somme corrispondenti alle quote dovute alle sezioni per quanto incassato nel 2023 le stesse sono stati riversate nel mese di marzo 2024;
- Debiti tributari: non ci sono debiti tributari da versare;
- Debiti verso fornitori: si tratta di debiti verso i fornitori per i servizi di segreteria e tesoreria;
- Debiti diversi: sono altri debiti per anticipazioni del tesoriere

### Fondi Accantonamento e Svalutazione

#### Fondo Svalutazione crediti

Come già indicato in precedenza, il fondo appostato nel bilancio dell'esercizio 2019 è stato utilizzato atteso che la decisione del Consiglio Nazionale ha interrotto l'attività di riscossione delle quote associative. È stata appostata una quota pari al 10,4% allo scopo di ridurre il carico economico di eventuali perdite sui crediti negli esercizi futuri. Il fondo ammonta quindi al 19% circa dei crediti verso soci. Non ci sono altri fondi di accantonamento o svalutazione

L'andamento di questa voce è qui di seguito sinteticamente rappresentato:

<i>Descrizione</i>	<b>Consistenza al 31/12/2022</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Consistenza al 31/12/2023</b>
<i>Fondo Svalutazione Crediti</i>	11.400,00	6.500,00	6.350,00	11.550,00
<i>Altri Fondi</i>	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>11.400,00</b>	<b>6.500,00</b>	<b>6.350,00</b>	<b>11.550,00</b>

### Patrimonio Netto

L'esercizio 2023 si è chiuso con un avanzo di € 20.400,00 come meglio descritto nel capitolo riguardante il conto economico.

Si segnala doverosamente che l'avanzo dell'esercizio 2022 è stato accantonato.

L'andamento del patrimonio netto è qui di seguito sinteticamente rappresentato.

La differenza di € 1,00 rispetto al rendiconto finanziario è dovuta ai singoli arrotondamenti o troncamenti.

## **CONTO ECONOMICO**

### **QUOTE E CONTRIBUTI**

Le quote di competenza dell'esercizio ammontano ad € 75.400.

I contributi sono quelli ricevuti per il congresso nazionale e l'assemblea tenutisi ambedue a Palermo nel mese di luglio 2023

### **SPESE ED ONERI**

Le principali voci di questo capitolo sono rappresentate da:

- spese per servizi generali: ammontanti complessivamente ad € 30.129, diminuite, rispetto all'esercizio 2022;
- spese per i servizi istituzionali: sono state di € 25.211, sono aumentate rispetto al 2022 principalmente per l'aumento degli incontri istituzionali (assemblea e convegni) in presenza;

### **PERDITE SU CREDITI**

Non ci sono perdite su crediti perché, per le quote inesigibili, è stato utilizzato il fondo già esistente all'inizio del periodo come sopra precisato.

E' stato comunque eseguito un accantonamento a fondo anche nell'esercizio 2023 per ottenere un fondo capiente tendendo presente che, com'è facile notare, le quote non ancora incassate rappresentano ben l'82,5% degli incassi annuali.

### **ANNOTAZIONI IN CALCE ALLA NOTA INTEGRATIVA**

L'articolo 17 dello statuto sociale prevede che il progetto di bilancio consuntivo debba ricomprendere anche i conti consuntivi predisposti dalle singole Sezioni dopo l'approvazione degli stessi.

Alla data di redazione del progetto di Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione non tutte le sezioni hanno provveduto all'invio dei documenti contabili.

L'avanzo di gestione registrato, pari ad € 20.400, a parere di chi scrive, potrebbe essere accantonato per le decisioni che l'assemblea vorrà prendere.

IL TESORIERE